NP:00047064

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2021

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão

Hortolandense a Rafael Fernando Zimbaldi

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Hortolandense Honorário a Rafael Fernando Zimbaldi pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º O Título, será entregue à homenageado, ou a representante do homenageado, em Sessão Solene em data a

ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.Art.

Art 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascido em Campinas/SP em 28 de Julho de 1981, Rafael Fernando Zimbaldi, é um dos deputados estaduais
mais jovens d o Estado d e São Paulo, reconhecido por seu empenho e m buscar recursos públicos para as cidades,
especialmente as de menor porte e que dispõem de baixo orçamento. Para ele, quando várias cidades se tornam
melhores e mais fortes, toda a região no entorno cresce e se desenvolve com equilíbrio.

Rafa Zimbaldi, como é mais conhecido sempre demonstrou empenho e cuidado com a cidade e a população de
Hortolândia, exemplo disso foi a entrega do equipamento Bilitron, o equipamento que é utilizado na fototerapia,
tratamento feito para baixar os níveis de bilirrubina do recém-nascido, foi doado pela maternidade de Campinas ao
Hospital e Maternidade Governador Mário Covas através da mediação do deputado.

 Além dos recursos enviados para Hortolândia, Rafa também conquistou para a cidade a aprovação na Assembleia
Legistativa do Estado de São Paulo (ALESP) e no Tribunal de Justiça de São Paulo a instalação do cartório de registro
de imóveis, protestos e registro de pessoas jurídicas. Uma grande conquista para a nossa cidade, que passará a arrecadar
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) por ano ISSQN, além de trazer benefícios para nossa a população que terá mais
facilidade no acesso de serviços como regularização de imóveis e retirada de escrituras no próprio município.

Breve relato do homenageado descreve (vide Histórico d e Vida e Profissional anexo) sua vida e participação na
história d o Município d e Hortolândia, ato s diante do s quais entende o vereador subscrevente q u e a presente
homenagem de concessão de Título de Cidadão Hortolandense é mais do que merecida.

Vale observar o cumprimento de todos requisitos para concessão de título honorífico, previstos no art. 3º Decreto
Legislativo nº 141 de 2 de abril de 2014.

O título de Cidadão Honorário é aquele concedido aos naturais de outros cidades, conforme previsto no art. 1º,
inciso II do Decreto Legislativo nº 141/2014. Por tudo isso, considerando ser justa a homenagem, propõe que a
Câmara conceda o título de Cidadão Hortolandense a Rafael Fernando Zimbaldi, solicitando aos Nobres Pares desta
Casa a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br